
DELIBERA N. 171 DEL 19/12/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  PER  LAVORI  RIFACIMENTO 
DEL TRATTO DI TUBAZIONE DEL COLLETTORE FOGNARIO IN LOC. PERRERES NEL 
COMUNE DI VALTOURNENCHE - CIG 7740027855 CUP G24H16001090004

L’anno 2018 addì 19 del mese di dicembre alle ore 12:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Manutenzioni

Oggetto:  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  PER  LAVORI  RIFACIMENTO 
DEL TRATTO DI TUBAZIONE DEL COLLETTORE FOGNARIO IN LOC. PERRERES NEL 
COMUNE DI VALTOURNENCHE - CIG 7740027855 CUP G24H16001090004

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 

con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

• la Legge regionale 6 aprile 1998, n. 11 e s.m.i.

VISTA  la  Deliberazione  del  consiglio  comunale  n.  53  del  15/11/2018   con  il  seguente  oggetto 
APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE PER LAVORI  RIFACIMENTO  DEL  TRATTO  DI 
TUBAZIONE   DEL   COLLETTORE  FOGNARIO  IN  LOC.  PERRERES  NEL  COMUNE  DI 
VALTOURNENCHE; 

VISTO il progetto esecutivo consegnato in data  17/12/2018 e protocollato al n. 15126/VI/5 dall’Ing. Perret 
Riccardo dello Studio tecnico Vallé d’Aoste Project, composto dai seguenti elaborati tecnici:

01 - V01004 PE RT01 00 - Relazione Tecnica 
02 - V01004 PE DF01 00 - Documentazione fotografica 
03 - V01004 PE IG01 00 -  Inquadramento generale 
04 - V01004 PE AR01 00 - Rilievo 
05 - V01004 PE AR02 00 - Planimetria e profili intervento 
06 - V01004 PE AR03 00 - Particolari pozzetti 
07 - V01004 PE AR04 00 - Sezioni 
08 - V01004 PE RC01 00 - Relazione di calcolo passerella 
09 - V01004 PE RM01 00 - Relazione illustrativa dei materiali passerella 
10 - V01004 PE RG01 00 - Relazione geotecnica passerella 
11 - V01004 PE AC01 00 - Allegati di calcolo passerella 
12a - V01004 PE ES01 00 - Elaborato strutturale passerella 1
12b – V01004 PE ES01B 00 - Elaborato strutturale passerella 2
13 - V01004 PE RC02 00 - Relazione di calcolo scogliera 
14 - V01004 PE ES02 00 - Elaborato strutturale scogliera 
15 - V01004 PE RC03 00 - Relazione di calcolo Soletta canale 



16 - V01004 PE ES03 00 - Elaborato strutturale Soletta canale 
17 - V01004 PE AP01 00 - Analisi Prezzi 
18 - V01004 PE EP01 00 - Elenco Prezzi 
19 - V01004 PE CM01 00 - Computo metrico estimativo 
20 - V01004 PE PM01 00 - Piano di manutenzione 
21 - V01004 PE PSC1 00 - Piano di Sicurezza 
22 - V01004 PE PSC2 00 - Planimetria di cantiere 
23 - V01004 PE CR01 00 - Cronoprogramma 
24 - V01004 PE BR01 00 - Bilancio Rifiuti 
25 - V01004 PE CS01 00 - Capitolato speciale d'appalto 
26 - V01004 PE CT01 00 - Capitolato tecnico 
27 - V01004 PE FO01 00 - Fascicolo dell'opera 
28 - V01004 PE RI01 00 - Relazione Idraulica

ESAMINATI gli  elaborati  relativi al progetto esecutivo dai quali  emerge una spesa per l'intervento pari a 
170.000,00  Euro  di  cui  €  149.800,00  +  IVA da  porsi  a  base  d’asta,  e  ritenuto  opportuno  procedere 
all’approvazione  dei  medesimi,  in  quanto  definiscono  in  maniera  idonea  le  caratteristiche  funzionali  e  
qualitative dell’opera, meglio identificati nel seguente quadro di spesa;

QUADRO ECONOMICO
   

A Totale opere a misura € 70.998,10

B Totale opere a corpo € 68.969,55

C Economie manodopera € 2.315,10

D Economie noli € 1.998,10

E Sicurezza € 4.423,37

F Oneri Discarica € 1.095,78

G IMPORTO TOTALE (A+B+C+E+F) € 149.800,00

J IVA (10% di G) € 14.980,00

H IMPORTO TOTALE COMPRESA IVA (G+J) € 164.780,00

P Spese per bando e pubblicità (0,2% di F) € 299,60

Q Somma a disposizione € 3.422,40

S Fondo per ufficio Tecnico (1% di 3) € 1.498,00

   

T TOTALE GENERALE LAVORI € 170.000,00

QUADRO RIASSUNTIVO 

A)  AMMONTARE DELL’APPALTO a base di gara  
€ 

149.800,00 
 così determinato:   

B)  IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA  
€ 

141.965,75
 B.1) LAVORAZIONI A CORPO E A MISURA  €   139.967,65  
 B.2) LAVORAZIONI IN ECONOMIA: MATERIALI E NOLI  €       1.998,10  

C)  IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA  
 € 

7.834,25 
   di cui:  
 C.1) COSTI PER LA SICUREZZA  €       4.423,37  



 C.2) LAVORAZIONI IN ECONOMIA: MANODOPERA  €       2.315,10  
 C.3) ONERI DI DISCARICA  €       1.095,78  

Importo dei lavori a base d’asta Euro 149.800,00 di cui Euro 141.965,75 soggetti a ribasso; gli oneri 
non soggetti a ribasso d’asta ammontano ad Euro 7.834,25 così suddivisi: Euro 4.423,37 per gli oneri 
della sicurezza, Euro 2.135,10 per le lavorazioni in economia come manodopera ed Euro 1.095,78 
come oneri di idscarica

VISTO il verbale di verifica redatto in contraddittorio dal RUP geom. Venturini Maurizio e dal progettista 
ing. Perret Riccardo ed il verbale di validazione redatto dal RUP  geom. Venturini Maurizio allegati alla  
presente per farne parte integrante;

PRECISATO che il contenuto del progetto definitivo/esecutivo depositato, determina in ogni dettaglio i lavori  
da realizzare ed  il relativo costo ed è stato sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento è  
identificabile in forma, tipologia, qualità e dimensione e prezzo; 

DATO ATTO che l’approvazione del progetto esecutivo consente la cantierabilità dell’opera; 

DATO atto che l’investimento complessivo di € 170.000,00 trova copertura finanziaria nel bilancio 2018

IMPORTO
MISSION

E
PROGRAMMA TITOLO

MACRO 
AGGREGATO

LIV. 3 LIV. 4 LIV. 5 CAPITOLO ARTICOLO

€ 170.000,00 9 4 02 05 99 99 999 5417 1

RICHIAMATO  il  Codice  di  Investimento  Pubblico  (C.U.P.)  G24H16001090004;

DATO ATTO che il progetto è adeguato alle esigenze dell’Amministrazione comunale;

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione, ai  sensi  dell’art.  62 della L.R. 11/1998, del progetto  
definitivo/esecutivo in  oggetto,  equivalente  al  rilascio formale  di  permesso di  costruire,  e  costituito  dagli 
elaborati tecnici presenti in atti presso l’ufficio tecnico;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 

• il  parere  favorevole  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge 
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  PER  LAVORI   RIFACIMENTO   DEL   TRATTO   DI 
TUBAZIONE   DEL   COLLETTORE  FOGNARIO  IN  LOC.  PERRERES  NEL  COMUNE  DI 
VALTOURNENCHE - CIG 7740027855    CUP G24H16001090004  composto dai seguenti elaborati:

• 01 - V01004 PE RT01 00 - Relazione Tecnica 
• 02 - V01004 PE DF01 00 - Documentazione fotografica 



• 03 - V01004 PE IG01 00 -  Inquadramento generale 
• 04 - V01004 PE AR01 00 - Rilievo 
• 05 - V01004 PE AR02 00 - Planimetria e profili intervento 
• 06 - V01004 PE AR03 00 - Particolari pozzetti 
• 07 - V01004 PE AR04 00 - Sezioni 
• 08 - V01004 PE RC01 00 - Relazione di calcolo passerella 
• 09 - V01004 PE RM01 00 - Relazione illustrativa dei materiali passerella 
• 10 - V01004 PE RG01 00 - Relazione geotecnica passerella 
• 11 - V01004 PE AC01 00 - Allegati di calcolo passerella 
• 12a - V01004 PE ES01 00 - Elaborato strutturale passerella 1
• 12b – V01004 PE ES01B 00 - Elaborato strutturale passerella 2
• 13 - V01004 PE RC02 00 - Relazione di calcolo scogliera 
• 14 - V01004 PE ES02 00 - Elaborato strutturale scogliera 
• 15 - V01004 PE RC03 00 - Relazione di calcolo Soletta canale 
• 16 - V01004 PE ES03 00 - Elaborato strutturale Soletta canale 
• 17 - V01004 PE AP01 00 - Analisi Prezzi 
• 18 - V01004 PE EP01 00 - Elenco Prezzi 
• 19 - V01004 PE CM01 00 - Computo metrico estimativo 
• 20 - V01004 PE PM01 00 - Piano di manutenzione 
• 21 - V01004 PE PSC1 00 - Piano di Sicurezza 
• 22 - V01004 PE PSC2 00 - Planimetria di cantiere 
• 23 - V01004 PE CR01 00 - Cronoprogramma 
• 24 - V01004 PE BR01 00 - Bilancio Rifiuti 
• 25 - V01004 PE CS01 00 - Capitolato speciale d'appalto 
• 26 - V01004 PE CT01 00 - Capitolato tecnico 
• 27 - V01004 PE FO01 00 - Fascicolo dell'opera 
• 28 - V01004 PE RI01 00 - Relazione Idraulica

DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori a cura del responsabile di spesa individuato nel P.E.G.;

DI DARE ATTO, infine,  che gli  elaborati  progettuali  di  cui  trattasi  sono depositati  presso l’ufficio 
tecnico comunale.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


